n) O lenschlagers Staatsgeschichte des Röm. Kaiserthums in der ersten Hälfte des 14ten Jahrh. S 59 ff.

o) Clemens schrieb an Heinrich u Robert (Raynald ann. 1312 no. 41), quod cum ipsi Reges, ejusdem ecclesiae specialissimi illi, sibi juramento fidelitatis et alias multipliciter essent adstricti, ipsius ecclesiae debeat esse promptissimi defensores. Heinrich ließ dagegen in öffentlichen Urkunden erklären, se non forte eu- quam ad juramentum fidelitatis adstrictum.

p) Als der päpstl. Legat Nicolaus Ep. Botrontinensis, der bis dahin den Kaiser begleitet hatte, denselben beym Abschiede ermahnte (cf. Ejusd. Henrici iter italicum in Baluzii PP. Aven T. II. p. 1228 und h. Muratori T. IX p. 933), quod eaveret summe de occasione quacumque, per quam Ecclesia Romana haberet

hinweggraffte (24 Aug. 1313) q): und nun konnte Clemens

---

causam ipsum offendendi directe vel indirecte, da antwortete der Kaiser ridendo et quasi me confortans: Sitis consolatus. Nos audivimus consilium nostrorum Clericorum juratorum, utrum defendendo nos Deum offendamus, et utrum teneamur facere justitiam et delinquentes punire: ex quo Deum non offendimus praedicta faciendo, sed magis offenderemus ipsum contrarium facientes. Als der Legat ihm ankündigte, im Falle des Eindringens in Neapel Papa excommunicatum vos denuntiabit, et postea procedet ad vestram depositionem, sicut factum fuit de Frederico, qui fuit ditior, nobilior, et potentior, et minores rebelles habuit, et plures amicos, tamen finaliter Ecclesia ipsum destruxit: da erwiderete er: Si Deus pro nobis, nec Dominus Papa, nec Ecclesia destruet nos, ex quo Deum non offendimus. Der Bann erfolgte erst d. 6 Aug. 1313 (Raynald ad h. a. no. 22) wenige Tage vor dem Tode des Kaisers.

q) welches ihm nach dem allgemeinen Gerüchte von dem Dominicaner Bernardus im Abendmale beygebracht war. Die *Gesta Balduini* Lib. II. c. 17 (in *Justi Reuberi Scriptt. Germ. Francof. ad Moen. 1726* fol. p. 831), deren Verfasser nicht nur Zeitgenosse war, sondern auch von Balduin Erzb. v. Trier, Bruder des Kaisers, wohl unterrichtet seyn konnte, sagen: Henricus ad vesaniam Roberti Siciliae Regis perdomandam versus Neapolim — iter capiendo, et veniens Bonconvent — a quodam Ordinis Praedicatorum religioso Dominici corporis Christi sacramentum devote recipiebat, cuius sodalis ejusdem professionis ablutionem sumendam in calicem fundebat, quem ipse Imperator fidelissime sumebat, et statim postea totius corporis molestiam sentiebat. Postea sui prudentissimi intelligentes Medici ipsum nulla infirmitate alia, quam intoxicationis materia graviter laborare, sibi indicarunt, devotissime supplicarunt, quod hanc intoxicationis materiam siueret eos per inferendum sibi vomitum radieitus revocare. Quibus fertur respondisse: malo migrando ad Dominum diem claudere extremum, quam generare scandalum in sacrum Dominicum et detrimentum Christianorum. Mehrere Beugnisse sind gesammelt bey Martin Dieffenbach de vero mortis genere, ex quo

die neue Lehre von einer päpstlichen Oberherrschaft über das Kaiserthum in feierlichen Bullen aussprechen r), ohne daß sich augenblicklicher Widerspruch dagegen erhob.

---

Henricus VII. Imp. obiit. Francof. 1685. 4. Der Dominicanerorden suchte sich von dieser Schmach besonders durch ein Zeugniß zu befreien, welches er sich 1346 von Johannes Kg. v. Böhmen, dem Sohne Heinrichs, aussstellen ließ (in *Baluzii miscellan. lib. I p. 162*). Eine weitläufige Apologie für denselben in *Martene et Durand Ampliss. Collectio T. VI. p. 376 ss.*

r) Zuerst hob er die von Heinrich gegen Robert ausgesprochene Acht durch die Bulle *Pastoralis* (*Clementin. Lib. II. Tit. II. c. 2*) auf, nicht blos weil der König als noster et Ecclesiae Romanae — notoric subditus homoque ligius et vasallus dem Kaiser nicht unterworfen sey, sondern auch tam ex superioritate, quam ad Imperium non est dubium nos habere, quia ex potestate, in qua, vacante Imperio; Imperatori sucedimus, et nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus — nobis — in persona b. Petri concessit. Die beyden fühenen Behauptungen wurden alsbald in zwey eigenen Bullen noch mehr geltend gemacht. Die Erste *Clementin. Lib. II. Tit. 9*: Romani Principes — Romano Pontifici, a quo approbationem personae, ad Imperialis celsitudinis apicem assumenda, nec non unctionem, consecrationem, et Imperii coronam accipiunt, sua submittere capita non reputarunt indignum,, seque illi, et eidem Ecclesiae, quae a Graecis Imperium transtulit in Germanos, et a qua ad certos eorum Principes jus et potestas eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, pervenit (diese Ansicht seit Innocentius III. Abth. 2 §. 54 not. m), adstringere vinculo juramenti. Da nun Heinrich glaubnet habe, daß dieses juramentum ein jur. fidelitatis sey: nos, — ne quis in Romanum assumptus Principem, vel in posterum assumendus, an juramenta hujusmodi — fidelitatis existant, in dubitationem deducere audeat, vel super his contrarium adstruere veritati: auctoritate Apostolica de fratribus nostrorum consilio declaramus, illa juramenta predicta fidelitatis extiterit. Die Andere dd. II. Id. Mart. 1314 b. Raynald. ad h. a. no. 2, ad Robertum Regem Sicil. Nos, ad quos homini

## §. 97.

Johannes XXII (7 Aug. 1316—4 Dec. 1334).

Nach einer lange unterbrochenen und stürmischen Wahl a) wurde Johannes XXII Papst, welcher trotz seines früheren Versprechens ebenfalls in Avignon blieb b). Abhängig von Frankreich, und übermuthig gegen das Kaiserthum, wie sein Vorgänger, fand er alsbald in der zwischen Ludwig von